
 

 

dott Vincenzo Gazzillo - Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - e-mail: ufficioelettorale@poliba.it 
  

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Procedure Elettorali 

D.R. n. 419

  

 

OGGETTO: Elezioni telematiche per il rinnovo delle rappresentanze studentesche negli Organi del Politecnico di Bari e 

nel Consiglio di Amministrazione dell’A.di.s.u. Puglia, per il biennio accademico 2024/2026. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 245 “Norme sul piano triennale di sviluppo dell’università e per l'attuazione 

del piano quadriennale 1986-1990”, e in particolare l’art. 8 “Istituzione del Politecnico di Bari”; 

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, recante “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 – recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario” e s.m.i., in particolare l’art.2; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento per l’elezione delle rappresentanze studentesche, emanato con D.R. n. 375 del 24 marzo 

2022; 

VISTA la Legge Regionale 27 giugno 2007, n. 18 “Norme in materia di diritto agli studi dell'istruzione 

universitaria e dell’alta formazione”, in particolare l’art. 10; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo del Politecnico di Bari - Parte Generale - emanato con Decreto 

Rettorale n. 1299 del 22 novembre 2023; 

VISTA l’offerta formativa del Politecnico di Bari per l’anno accademico 2023/2024, approvata dal Consiglio 

di Amministrazione nella seduta del 27 febbraio 2023; 

PRESO ATTO che in ragione della scadenza dei mandati, al 30 settembre 2024, delle cariche dei rappresentanti degli 

studenti negli organi di Ateneo e nel Consiglio di Amministrazione dell’Adisu Puglia, si rende 

necessario procedere ad indire le elezioni per il rinnovo delle suddette rappresentanze studentesche; 

VISTO il parere favorevole del Consiglio degli Studenti, nella seduta del 12 febbraio 2024, allo svolgimento, 

in modalità telematica, delle elezioni per il rinnovo delle rappresentanze studentesche, per il biennio 

accademico 2024/2026;   

VISTA la delibera del Senato Accademico del 14 febbraio 2024, nella cui seduta è stato approvato che le 

elezioni per il rinnovo delle rappresentanze studentesche - biennio accademico 2024/2026, si svolgano 

interamente in modalità telematica; 

VISTO il D.R. n. 321 del 12 marzo 2024, recante la nomina della Commissione Organizzativa e della 

Commissione Elettorale; 

CONSIDERATO che, per le elezioni telematiche, si utilizzerà il modulo software GEA (Gestione Elezioni di Ateneo) 

unitamente al modulo di voto elettronico U-vote del Consorzio CINECA; 

VISTA la proposta di atto di affidamento del CINECA, del 27 febbraio 2024, relativa a servizi professionali 

per lo svolgimento delle elezioni per il rinnovo delle rappresentanze studentesche in modalità 

telematica; 

VISTO che gli studenti iscritti ai corsi di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico del 

Politecnico di Bari, alla data del 12 marzo 2024, sono n. 10.247, mentre i dottorandi sono n. 339; 

TENUTO CONTO che i corsi di studio disattivati sono stati accorpati in base ad omogeneità e continuità didattica, tenuto 

conto delle specifiche peculiarità territoriali; 

TENUTO CONTO di quanto rappresentato dall’art. 8 “Composizione numerica delle rappresentanze” del Regolamento 

per l’elezione delle rappresentanze studentesche, e in particolare del comma 7: “Per ciascun Consiglio 

di Dipartimento, il totale dei rappresentanti da eleggere è pari al 20% dei docenti afferenti al 

Dipartimento arrotondato per eccesso. Il numero dei rappresentanti è da ripartire proporzionalmente 

al numero di iscritti per ciascun corso di studio erogato dal Dipartimento, garantendo la presenza di 

almeno un rappresentante per ciascun corso di studio. È garantita una rappresentanza degli studenti 



 

 

dott Vincenzo Gazzillo - Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - e-mail: ufficioelettorale@poliba.it 
  

 

 

 

per ciascun corso di studio sia nella sede amministrativa del corso di studio, sia in ogni sede in cui si 

eroga didattica situata in un capoluogo di provincia differente da quello in cui è stata stabilita la sede 

amministrativa. Tali elettorati così suddivisi prenderanno il nome di elettorati dipartimentali. Nel caso 

in cui nella sede decentrata venga erogato un curriculum e tutti i corsi ad esso didatticamente 

omogenei abbiano concluso il proprio ciclo didattico si procederà a verificare che l'elettorato 

individuato sia superiore od uguale alle 75 unità per i corsi di laurea triennali o alle 40 unità per i 

corsi di laurea magistrale. Ove la verifica risulti positiva gli elettorati rimarranno disgiunti ed 

autonomi. Qualora la verifica risulti negativa si procederà ad un ulteriore accorpamento.”; 

CONSIDERATO  che, alla data dell’11 marzo 2024, il numero dei docenti afferenti ai rispettivi Dipartimenti risulta 

essere: DMMM n. 117 - DEI n. 110 - DICATECh n. 94 - Dipartimento ArCoD n. 59; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 - Indizione elezioni 

Sono indette le elezioni dei rappresentanti degli studenti del Senato Accademico, del Consiglio di Amministrazione, del 

Consiglio di Amministrazione dell’A.di.s.u Puglia, della Scuola di Dottorato, del Consiglio degli Studenti, dei Consigli di 

Dipartimento e del Comitato per lo sport universitario, per gli anni accademici 2024/2026. 

Le elezioni si svolgono interamente in modalità telematica, utilizzando il modulo software GEA (Gestione Elezioni di 

Ateneo), unitamente al modulo di voto elettronico U-vote del Consorzio Interuniversitario CINECA. 

 

Art. 2 - Operazioni di voto 

Gli studenti e i dottorandi possono esercitare il diritto di voto tramite la modalità online, utilizzando dispositivi generici 

(smartphone, tablet, PC, ecc.), dotati di browser internet con supporto Javascript, accedendo alla propria pagina Esse3 

cliccando sul link elezioni studentesche. 

È consentito votare dalle ore 09:00 alle ore 20:00, del giorno 22 maggio 2024, e dalle ore 9:00 alle ore 14:00, del giorno 

23 maggio 2024. 

Si può esprimere un solo voto di preferenza per tutti gli organi. 

 

Art. 3 - Elettorato attivo 

1. Hanno diritto all’elettorato attivo, per eleggere n. 2 rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Amministrazione del 

Politecnico di Bari, tutti gli studenti che, alla data delle votazioni, risultino regolarmente iscritti nell’anno accademico 

2023/2024 a un corso di laurea, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico e a un corso di dottorato del Politecnico 

di Bari. 

2. Hanno diritto all’elettorato attivo per il Senato Accademico per eleggere: 

a. n. 3 rappresentanti degli studenti, tutti gli studenti che alla data delle votazioni risultino regolarmente iscritti nell’anno 

accademico 2023/2024 a un corso di laurea, di laurea magistrale o di laurea magistrale a ciclo unico del Politecnico 

di Bari; 

b. n. 1 rappresentante dei dottorandi, tutti i dottorandi che alla data delle votazioni risultino regolarmente iscritti a un 

ciclo attivo di un corso di dottorato di ricerca del Politecnico di Bari. 

3. Hanno diritto all’elettorato attivo, per eleggere n. 1 rappresentante degli studenti nel Consiglio di Amministrazione 

dell’A.di.s.u. Puglia per la sede di Bari, tutti gli studenti che alla data delle votazioni risultino regolarmente iscritti 

nell’anno accademico 2023/2024 a un corso di laurea, laurea magistrale o laurea magistrale a ciclo unico presso la sede 

di Bari del Politecnico di Bari.   

4. Hanno diritto all’elettorato attivo, per eleggere n. 1 rappresentante degli studenti nel Consiglio di Amministrazione 

dell’A.di.s.u. Puglia per la sede di Taranto, tutti gli studenti che alla data delle votazioni risultino regolarmente iscritti 

nell’anno accademico 2023/2024 a un corso di laurea, laurea magistrale o laurea magistrale a ciclo unico presso la sede 

di Taranto del Politecnico di Bari. 

5. Hanno diritto all’elettorato attivo per eleggere n. 2 rappresentanti degli studenti nel Comitato per lo sport universitario, 

tutti gli studenti che alla data delle votazioni risultino regolarmente iscritti nell’anno accademico 2023/2024 a un corso 

di laurea, laurea magistrale o laurea magistrale a ciclo unico del Politecnico di Bari. 

6. Hanno diritto all’elettorato attivo per eleggere i rappresentati degli studenti nei Consigli di Dipartimento e nel Consiglio 

degli Studenti, che alla data delle votazioni risultino regolarmente iscritti nell’anno accademico 2023/2024 al rispettivo 

corso di laurea, laurea magistrale o laurea magistrale a ciclo unico del Politecnico di Bari. 

7. Hanno diritto all’elettorato attivo per eleggere n. 4 dottorandi nel Consiglio degli Studenti, tutti i dottorandi che alla 

data delle votazioni risultino regolarmente iscritti a un ciclo attivo di un corso di dottorato di ricerca del Politecnico di 

Bari. 

8. Hanno diritto all’elettorato attivo per eleggere n. 2 dottorandi nel Consiglio della Scuola di Dottorato (ScuDo), tutti 

i dottorandi che alla data delle votazioni risultino regolarmente iscritti a un ciclo attivo di un corso di dottorato di ricerca 

del Politecnico di Bari. 

 

Art. 4 - Elettorato passivo 

1. Hanno diritto all’elettorato passivo per il Consiglio di Amministrazione, tutti gli studenti che risultino regolarmente 



 

 

dott Vincenzo Gazzillo - Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - e-mail: ufficioelettorale@poliba.it 
  

 

 

 

iscritti, non oltre il primo anno fuori corso, nell’anno accademico 2023/2024, a un corso di laurea, di laurea magistrale 

o di laurea magistrale a ciclo unico del Politecnico di Bari. 

2. Hanno diritto all’elettorato passivo per il Senato Accademico: 

a. tutti gli studenti che risultino regolarmente iscritti, non oltre il primo anno fuori corso, nell’anno accademico 

2023/2024, a un corso di laurea, di laurea magistrale o di laurea magistrale a ciclo unico del Politecnico di Bari. 

b. tutti i dottorandi iscritti a un ciclo attivo di un corso di dottorato di ricerca del Politecnico di Bari. 

3. Hanno diritto all’elettorato passivo per il Consiglio di Amministrazione dell’A.di.s.u. Puglia per la sede di Bari, tutti 

gli studenti regolarmente iscritti, non oltre il primo anno fuori corso, nell’anno accademico 2023/2024, a un corso di 

laurea, di laurea magistrale o di laurea magistrale a ciclo unico presso la sede di Bari del Politecnico di Bari 

4. Hanno diritto all’elettorato passivo per il Consiglio di Amministrazione dell’A.di.s.u. Puglia per la sede di Taranto, 

tutti gli studenti regolarmente iscritti, non oltre il primo anno fuori corso, nell’anno accademico 2023/2024, a un corso 

di laurea, laurea magistrale o laurea magistrale a ciclo unico presso la sede di Taranto del Politecnico. 

5. Hanno diritto all’elettorato passivo per il Comitato per lo sport universitario, tutti gli studenti che risultino 

regolarmente iscritti, non oltre il primo anno fuori corso, nell’anno accademico 2023/2024, a un corso di laurea, di laurea 

magistrale o di laurea magistrale a ciclo unico del Politecnico di Bari. 

6. Hanno diritto all’elettorato passivo per i corsi di studio nei Consigli di Dipartimento e nel Consiglio degli Studenti, 

tutti gli studenti che risultino regolarmente iscritti, non oltre il primo anno fuori corso, al rispettivo corso di laurea, di 

laurea magistrale o di laurea magistrale a ciclo unico del Politecnico di Bari. 

7. Hanno diritto all’elettorato passivo per il Consiglio degli Studenti in rappresentanza dei dottorandi, tutti i dottorandi 

che risultino regolarmente iscritti a un ciclo attivo di un corso di dottorato di ricerca del Politecnico di Bari. 

9. Hanno diritto all’elettorato passivo per il Consiglio della Scuola di Dottorato (ScuDo), tutti i dottorandi che alla data 

delle votazioni risultino regolarmente iscritti a un ciclo attivo di un corso di dottorato di ricerca del Politecnico di Bari. 

8. È incompatibile ricoprire contemporaneamente la carica di componente del Consiglio di Amministrazione del 

Politecnico di Bari e componente del Senato Accademico del Politecnico di Bari nonché componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’A.di.s.u. Puglia. Pertanto, il candidato eletto che dovesse trovarsi in tale situazione di 

incompatibilità, si impegna a optare e farla cessare prima della nomina. 

 

Art. 5 - Rappresentanti da eleggere e numero delle sottoscrizioni per presentazione candidature 

Gli studenti (L, LM, LMCU) iscritti al Politecnico di Bari, alla data del 12 marzo 2024, sono n. 10.247, mentre i dottorandi 

sono n. 339. 

Il numero dei rappresentanti degli studenti da eleggere negli Organi di Ateneo e nel Consiglio di Amministrazione 

dell’A.di.s.u. Puglia, ai sensi del Regolamento per l’elezione delle rappresentanze studentesche, è così determinato: 

 

ORGANI CENTRALI Rappresentanti Numero firme 

Senato Accademico - studenti (L, LM, LMCU) 3 40 - 60 

Senato Accademico - dottorandi 1 20 - 40 

Consiglio di Amministrazione  2 40 - 60 

Consiglio della Scuola di Dottorato 2 20 - 40 

Consiglio di Amministrazione A.di.s.u. Puglia - Sede Bari 1 40 - 60 

Consiglio di Amministrazione A.di.s.u. Puglia - Sede Taranto 1 40 - 60 

Comitato per lo sport universitario 2 40 - 60 

Consiglio degli Studenti - dottorandi 4 10 - 30 

 

Legenda: 

CdD: Consiglio di Dipartimento 

CdS: Consiglio degli Studenti 

 

Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management - DMMM 

Corsi di studio Iscritti 
Rappresentanti 

CdD 

Firme 

CdD 

Rappresentanti 

CdS 

Firme 

CdS 

(L) Ingegneria Meccanica 1.418 7 30 - 55 2 10 - 30 

(L) Ingegneria Gestionale 1.150 6 30 - 55 2 10 - 30 

(L) Ingegneria dei Sistemi Aerospaziali 243 2 10 - 20 1 10 - 30 

(L) Ingegneria Industriale e dei Sistemi Navali 37 1 5 - 10 1 10 - 30 

(LM) Ingegneria Gestionale 519 3 25 - 40 1 10 - 30 

(LM) Ingegneria Meccanica 453 2 10 - 20 1 10 - 30 

(LM) Mechanical Engineering 47 1 5 - 10 1 10 - 30 

(LM) Ingegneria Energetica 80 1 5 - 10 1 10 - 30 

Totale 3.947 23  10  

https://poliba.esse3.cineca.it/Guide/PaginaCorso.do?corso_id=10162


 

 

dott Vincenzo Gazzillo - Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - e-mail: ufficioelettorale@poliba.it 
  

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica - DICATECh 

Corsi di studio Iscritti 
Rappresentanti 

CdD 

Firme 

CdD 

Rappresentanti 

CdS 

Firme 

CdS 

(LP) Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale 30 1 5 - 10 1 10 - 30 

(L) Ingegneria Civile e Ambientale 527 7 25 - 40 1 10 - 30 

(L) Ingegneria Edile 341 4 10 - 20 1 10 - 30 

(LM) Ingegneria Civile 174 3 10 - 20 1 10 - 30 

(LM) Ingegneria dei Sistemi Edilizi 105 2 5 - 10 1 10 - 30 

(LM) Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio 68 1 5 - 10 1 10 - 30 

(LM) Ingegneria della Gestione delle Infrastrutture Civili 5 1 5 - 10 1 10 - 30 

Totale  1.250 19  7  

 

 

 

 

Articolo 6 - Presentazione liste e candidature  

Le candidature relative all’elezione dei componenti di cui all’art. 1 del presente decreto, sono presentate mediante liste fra 

loro concorrenti con sistema proporzionale, con un numero di candidati, presenti nella lista di ciascun organo, equivalente 

al numero dei rappresentanti da eleggere maggiorato di due. 

Il presentatore dovrà accedere al sistema GEA, dalla propria pagina Esse3, e cliccare sul link “Elezioni studentesche” e 

seguire le fasi descritte nel manuale “Gestione delle liste” (allegato 1), a partire dalle ore 09:00 del giorno 8 aprile 2024 

alle ore 13:00, del giorno 17 aprile 2024.  

La lista di candidati deve essere contraddistinta da una denominazione, da un simbolo e facoltativamente da un motto, 

comunque atti alla sua identificazione.  

Ogni candidato può essere incluso in una sola lista, a prescindere dall’organo, e deve accettare la candidatura per renderla 

ufficiale (v. manuale “Gestione accettazione candidature” - allegato 2). 

Il candidato non può presentare e/o sottoscrivere la lista per cui è candidato. Le candidature irregolari sono nulle e il 

candidato escluso dalla lista non è sostituibile.  

 

 

 

Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione - DEI 

Corsi di studio Iscritti 
Rappresentanti 

CdD 

Firme 

CdD 

Rappresentanti 

CdS 

Firme 

CdS 

(L) Ingegneria dei Sistemi Medicali 742 4 25 - 40 1 10 - 30 

(L) Ingegneria Elettrica 312 2 10 - 20 1 10 - 30 

(L) Ingegneria Elettronica e delle Tecnologie Internet 345 2 10 - 20 1 10 - 30 

(L) Ingegneria Informatica e dell’Automazione 1.448 6 30 - 55 2 10 - 30 

(LM) Ingegneria dei Sistemi Medicali 240 1 10 - 20 1 10 - 30 

(LM) Ingegneria dell’Automazione 140 1 5 - 10 1 10 - 30 

(LM) Ingegneria delle Telecomunicazioni 100 1 5 - 10 1 10 - 30 

(LM) Ingegneria Elettrica 117 1 5 - 10 1 10 - 30 

(LM) Ingegneria Elettronica 71 1 5 - 10  1 10 - 30 

(LM) Ingegneria Informatica 272 2 10 - 20 1 10 - 30 

(LM) Trasformazione Digitale 19 1 5 - 10 1 10 - 30 

Totale 3.806 22  12  

Dipartimento di Architettura, Costruzione e Design - Dipartimento ArCoD 

Corsi di studio Iscritti 
Rappresentanti 

CdD 

Firme 

CdD 

Rappresentanti 

CdS 

Firme 

CdS 

(L) Disegno Industriale 338 3 10 - 20 1 10 - 30 

(LM) Industrial Design 76 1  5 - 10 1 10 - 30 

(LMCU) Architettura 830 8 25 - 40 1 10 - 30 

Totale 1.244 12  3  



 

 

dott Vincenzo Gazzillo - Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - e-mail: ufficioelettorale@poliba.it 
  

 

 

 

Art. 7 - Raccolta sottoscrizioni a sostegno delle liste 

Successivamente all’accettazione della lista di candidati, da parte dell’Ufficio Procedure Elettorali, si può procedere alla 

raccolta delle sottoscrizioni a sostegno della lista, seguendo le fasi descritte nel manuale “Gestione sottoscrizioni” (allegato 

3) con la stessa modalità prevista per la presentazione della lista, dalle ore 09.00 del giorno 19 aprile 2024 alle ore 13:00 

del giorno 3 maggio 2024. 

Le liste dei candidati per gli organi, di cui all’art. 1 del presente decreto, devono essere corredate da un numero di 

sottoscrizioni di cui alle tabelle dell’art. 5 del presente decreto. Ciascun elettore non può sottoscrivere più di una lista di 

candidati per lo stesso organo.  

 

Art. 8 – Pubblicazione liste e candidature 

Le liste dei candidati saranno rese pubbliche sul portale web di Ateneo nella sezione elezioni, entro il giorno 6 maggio 2024. 

 

Art. 9 - Operazioni di scrutinio 

Le operazioni di scrutinio si terranno in modalità telematica e avranno inizio subito dopo la chiusura delle operazioni di 

voto.  

 

Art. 10 - Responsabilità del procedimento 

Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Gazzillo, in servizio presso la Direzione Generale - Ufficio Procedure 

Elettorali (tel. 080 596.2169 - e-mail: ufficioelettorale@poliba.it).  

 

Art. 11 - Pubblicità del procedimento 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web di Ateneo nella sezione elezioni http://www.poliba.it/it/ateneo/elezioni 

 

Art. 12 - Disposizione finale 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente decreto rettorale, si rinvia al Regolamento per le elezioni delle 

rappresentanze studentesche del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 375 del 24 marzo 2022. 

 

Bari, 4 aprile 2024 

 IL RETTORE 

 Prof. Ing. Francesco Cupertino 

 

mailto:ufficioelettorale@poliba.it
http://www.poliba.it/it/ateneo/elezioni

		2024-04-04T09:15:10+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




